宮脇先生用

令和３年度 市整会 総会

令和 3 年 5 月 22 日（土） 17 時～

ZOOM での、オンライン会議

総会の成立について（森川）
「現在の会員数は、192 名です。本日の出席予定者がＺＯＯＭでの開催で 16 名の参加者があり、委任状が 130
通出ておりますので、会員の過半数を超えますので、この総会が成立致しました。」
（出席者 16 名、名誉理事 40 名（内、委任状 15通）委任状 90 枚、会員 192 名・・・総会成立）

報告事項
１、会員の動向について（森川）
名誉会員(6 名)
    吉田研二郎先生 （入局：昭和 51 年 ；誕生日：S25/1/20）
    西賀隆夫先生 （入局：昭和 52 年 ；誕生日：S25/10/19）
    阪本邦雄先生 （入局：昭和 53 年 ；誕生日：S25/8/21）
    西口豊憲先生 （入局：昭和 54 年 ；誕生日：S25/12/13）
    喜馬秀樹先生 （入局：昭和 56 年 ；誕生日：S25/3/1）
    横山一郎先生 （入局：昭和 56 年 ；誕生日：S25/9/17）

死亡退会者の御報告(2名)
    江口享先生（昭和 36 年）が令和 3年 3月 23 日にご逝去
    伊藤成幸先生（昭和 25 年）が令和 3 年 5月 2日にご逝去

閉院の御報告(2 名)
    田村彰浩先生（平成 5 年）が体調不良に伴い昨年度（12/25）限りで閉院されるとの事です。
     （医）整形外科たむらクリニック
     〒572-0084 寝屋川市香里南之町 16-8 香里医療介護センタービル１F
     TEL 072-837-5589 、Fax  072-837-5590

    岡垣健太郎先生（昭和 47 年）が（医）頼整形外科クリニックを継承されましたが、
     2 月から千本病院へ勤務されております。退会するかは思案中との事で下記に郵送物は送る事となり
ました。
     〒 557-0034 大阪府大阪市西成区松 1丁目 1-31 TEL：06-6657-3711

郵送物停止（2 名）
    門林哲夫（昭和 39 年）先生
     サービス付き高齢者住宅に入居しており、元気ではありますが、仕事もしていませんので、市整会か

らの郵便物は以後の郵送の停止をお願いしますと、奥様から連絡が有りました。

    竹村永（昭和 32 年）先生
     〒593-8322 堺市西区津久野町 1-17-9-305（転居）
     高齢につき、配布物を辞退される旨連絡ありました。

住所変更（1名）
    木村浩朗（平成１４年）
     大阪市平野区平野元町 9－21 になります
     （以前は大阪市平野区平野元町 10－35NAYビル 1F）

住所間違い（1 名）
    越宗勝先生(平成 9 年)
     越宗整形外科病院
     〒558-0051 大阪市住吉区東粉浜 3-26-6
     TEL：06-6672-2251 FAX:：06‐6671‐2233
     HP: http://www.koshimune.jp/hospital

新入会（5 名）
   大疁武夫先生（平成９年）
    おおはた整形外科クリニック（開院日は 8/1（土））
    〒546－0031 大阪市東住吉区田辺 1－6－7ヴィラージュ東住吉 1F
    TEL：06－6622－1374 FAX:06-6622-1375
    Mail: info@ohata-seikei.com
    自宅：〒536－0017 大阪市城東区新喜多東 2－6－24 パークスクエア城東Ⅳ番館 1018 号
    Mail: imotih_ekusie@dream.zaq.jp
    生年月日：S46.6.7

   森田光明先生（平成 6年度）
    大阪こどもとおとなの整形外科
    〒 558-0043 住吉区墨江 3ー23－20 コーポ住吉 1階
    電話 06－6674－5667
    ファクス 06－6674－5666
    自宅：阿倍野区文の里 4－9－13 080－3850－0556
    生年月日：1968.8.3
    ホームページ https://ocaoc.jp/

   河田 弘先生
    石崎整形外科（非常勤）
    〒636-0123 奈良県生駒郡斑鳩町興留 5丁目 10-28
    電話 0745-75-5258
    ファクス 0745-75-9066

    Mail: hiro.9045@ray.ocn.ne.jp

   祷史明先生（平成 8 年）
    中之島いわき整形外科（大阪整形外科病院（旧・中之島いわき病院）の分院）
    〒553-0003 大阪府大阪市福島区福島 6-13-4
    電話番号 06-6454-8155(※5月 6日開院予定)
    https://nakanoshima-iwaki-cl.doctorsfile.jp/
    inorin@flute.ocn.ne.jp

    鳥飼大剛先生（平成 25 年）
     だいごう整形外科（開院日 5月 10日、内覧会 8-9日）
     大阪市平野区喜連西 4-5-16
     06-6705-0015
     自宅：〒543－0027 大阪市天王寺区筆ヶ崎町 5－39－2004

    恵木 丈先生（平成 5 年入局）
     北浜えぎ整形外科(※４月３日開院)
     〒541‐0043 大阪府大阪市中央区高麗橋 2-4-2 メディカルモール北浜（上田北浜ビル）3 階
     https://kitahama-egi-orthop.com/
     06‐6205‐8338
     egi.orthop@gmail.com

新規開業（1名）
    伊藤 陽一先生（平成 3年）
     サニークリニック（開院日は 9/1（火））
     〒530-0057 大阪市北区曾根崎 2－12－4コフレ梅田 7階
     TEL06－7639－7200 Fax:06－7639－7202
     （伊藤クリニック・大阪ショルダーセンターとスマイルクリニックに続く 3 店舗目になるそうです）

移転（1名）
    岩城啓好（平成 3 年）
     大阪整形外科病院(旧 中之島いわき病院)
      〒553-0007 大阪市福島区大開 4 丁目 3-61
      TEL：06-6463-1111
      （旧住所〒553-0003 大阪市福島区福島 3 丁目 2 番 9 号 TEL:06-6458-3151 FAX：06-6548-
3155）

アドレスの変更（1 名）
    田村隆典先生（平成 13 年入局）
     医療法人社団太隆会たむら整形外科
     vf1ryusuke@gmail.com

諮問委員から理事に変更（1名）
    長濱信一先生（昭和 59 年度入局）
     右上肢のしびれの為ゴルフが出来ず、それに伴い昨年度をもちましてゴルフ担当理事および諮問会メ
ンバーを辞られました。
     今後、天野祐一先生と金井先生で担当して頂き、小竹先生はコンペ当日のお手伝いをして下さいます。

２、令和２年度事業報告（森川）
Ｒ2.04.17（金）諮問委員会⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ2.04.25（土）令和元年度後期理事会・市整会フォーラム（講演会のみ共催：久光製薬）
        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し、メールで資料をお送りしそれで議論し討議する事とな
りました。
        ⇒全 60 名の理事の先生方のうち 35 名の委任を頂き理事会成立
        （委任状を頂いた先生 19 名、名誉理事の先生方 16 名）
        TKPガーデンシティ  理事会 17 時から、フォーラム 18 時から
        学術講演「人工膝関節置換術の現況と将来展望－術後疼痛管理も含めて－」座長：西澤 徹
         演者： 阪和第二泉北病院 阪和人工関節センター総長 格谷 義徳 先生

Ｒ2.05.23（土）市整会 総会 ヴィアーレ大阪 レガード 16:00～ 講演会のみ共催：科研製薬
        ⇒コロナの感染拡大で自粛し、議案書を郵送した上で委任状 137 通を頂き、少人数で総会を開
催しました。
       学術講演１「ケモカインを用いた半月板修復促進治療法の開発」座長：小竹志郎
        演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 大学院生 西田洋平先生
       学術講演２「最近の審査状況と請求で注意する点」座長：天野祐一
        演者 ますだ整形外科クリニック 院長 増田 博先生

Ｒ2.05.31（日）スケルトンゴルフコンぺ 天野山ＣＣ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ2.06.20（土）学術講演会 共催：旭化成 ＡＮＡクラウンホテルプラザホテル大阪 3 階「万葉東中」
         16：00～ 総合司会：明石健一⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止
        学術講演１「一般整形外科外来における小児整形外科診療の要点」座長：宮内晃
         演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 病院講師 中川敬介先生
        学術講演 2「妊娠・授乳中の薬物治療-関節リウマチを中心に-」座長：増田博
         演者 国立研究開発法人 国立成育医療研究センター周産期・母性診療センター 主任副セ
ンター長／妊娠と薬情報センター  村島温子先生
        学術講演 3「骨粗鬆症治療レビュー ～骨形成促進剤を中心に～」座長：大川得太郎
         演者 埼玉医科大学整形外科教授 教授 宮島 剛先生

Ｒ2.09.04（金）諮問委員会 ⇒コロナウイルスの感染拡大で ZOOM によるオンライン会議

Ｒ2.09.12（土）令和２年度前期理事会・市整会フォーラム 場所 ホテルモントレ大阪６F メヌエット
        講演会のみ共催：帝人ファーマ 理事会 18 時から フォーラム 19 時から

        演題:「変形性膝関節症の治療戦略－最近のガイドラインと人工膝関節置換術を中心にー」座
長：西澤 徹
         演者:格谷 義徳 先生(阪和第二泉北病院 副院長)
         ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し、ZOOM 会議で議論し討議しました。
         出席者：１６名、委任状： ２２通・・・理事会成立

Ｒ2.10.10（土)「『これからの整形外科のかたち』を考える会」（健保介護診療担当勉強会）
       共催：久光製薬 ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ2.10.24（土）市整会学術文化講演会 共催：日本臓器製薬 梅田 丸ビル（大阪第一ホテル） 17 時～
        学術講演 『腰痛疾患診療のピットフォール 〜診断から治療まで〜』
         演者:京都府立医科大学大学院医学研究科 運動器機能再生外科学（整形外科学教室） 講師
長江 将輝 先生
        文化講演 国立研究開発法人 宇宙航空研究開発機構 広報部 特任担当役  宮里 光憲様
        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ2.11.15（日）家族会
          京都 南禅寺観光、昼食 南禅寺参道 菊水
        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ2.12.11（金）諮問委員会
        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し、ZOOM会議で議論

Ｒ2.12..13（日）市整会ゴルフコンペ 泉が丘 CC（8：08 葛城スタート）
        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ3.01.23（土） 市整会新年会
          リッツカールトン 中村教授の御講演
        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ3.03.13（土）市整会学術講演会 共催：小野薬品工業株式会社
        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛しWEB 講演での開催（単位なし）17：00～総合司会：小
竹志郎
        参加人数：事前登録 252 名、当日視聴者 192 名
        学術講演１「クリニックにおけるエコーを活用した足部・足関節疾患の診断と治療の実際」座
長：増田 博
         演者： 医療法人社団 高倉整形外科クリニック 理事長 高倉義幸先生
        学術講演２「自衛隊中央病院における、新型コロナウイルスの感染症対処の概要」座長：柴田
和弥
         演者：医療法人社団 恵養会 武田クリニック（前自衛隊中央病院長） 上部泰秀先生

Ｒ3.04.17（土）令和２年度後期諮問委員会 （ZOOMでWEB 開催）

Ｒ3.04.24（土）令和２年度後期理事会 （ZOOMでWEB 開催）
         理事総数 58 名、当日参加者 14 名、委任状 42 通（名誉会員 15 名、会員 29名）・・・理事会
成立

４、その他の報告事項
１)市整会のメーリングリスを、新しくしました。
今までの、レンタルサーバーでの、メーリングリストでも、今までは、問題はなかったのですが、コロナ禍で、
リモートでの会議や、メールでの連絡網がより必要になってきております。今までの、メーリングリストでは、
携帯電話での受信ができませんでした。そこで、携帯でも受け取れるメーリングリストを、UMIN のサーバーを
利用して、斧出先生が再度構築して下さいました。
市整会業務連絡 ML siseikai-let@umin.ac.jp
市整会会員 ML siseikai-mem@umin.ac.jp
市整会理事会 ML siseikai-riji@umin.ac.jp
市整会諮問委員会 ML siseikai-simon@umin.ac.jp
又、上記のうち、理事会のメーリングリストで、メールアドレスがない先生方がおられます。
①吉中正好 吉中整形外科 570-0083 守口市京阪本通り 2-3-1
②上田晏弘 上田整形外科 578-0912 東大阪市角田 1-7-15
③若林  亘 若林整形外科 669-1537 兵庫県三田市西山町 1-2-9
④中野博友 中野整形外科 660-0814 尼崎市杭瀬本町 1-9-24
⑤奥田好彦 （医）奥田整形外科 586-0009 河内長野市木戸西町 3-1-15ヤマハラビル 2F
⑥楯  憲一郎 （医）楯整形外科 595-0062 泉大津市田中町 3-17 渡辺ビル
⑦呉家守二 （医）呉家整形外科 546-0043 大阪市東住吉区駒川 2-2-16 パークサイド駒川 104号
⑧和田健志 和田整形外科 596-0054 岸和田市宮本町 5-1
この先生方だけに、郵便物もしくは FAXでのご連絡が必要となります。

２）市整会 Facebook のお知らせ。
 参加してみてもいいと思われる先生がおられましたら、ご連絡ください。よろしくお願いします。
 https://www.facebook.com/groups/1317350741612674
また、今後は同門会の先生もご招待していくこととなりました。
 HP での掲示板は書き込みが少しやりにくい側面もあり、SNS を利用し、より簡便にする事で会員間の情報提
供がふえる事を斧出先生が説明して下さいました。

３）同門会との情報の共有と連絡しやすい環境つくりの為に
 お互いの連絡が取りやすい環境作りの為に斧出先生が、同門会会長の佐々木健陽先生に相談して下さり、下記
の同門会のメーリングリストが出来ました。
     大阪市大整形外科同門会メーリングリスト
     アドレスは、seikeidoumon-bounces@med.osaka-cu.ac.jp です。

４）今後の講演会の演者
  ①大阪大学 大学院 医学系研究科 心臓血管外科 教授  澤 芳樹（増田 博先生 推薦）
  ②総合医療センターの並川先生から、側弯症の症例を紹介頂きたいので 今後、講演会をさせて頂きたいと

の依頼がありました。

５）来年の 2022 年度は市整会 50 周年記念式典が有ります。
     H29（2017）.10.15（日）市整会 45 周年記念祝賀会

６）総会の返信用はがきを送るに際し
今回の総会は初の試みで ZOOM での開催になり、返信用はがきをお送りいただく際、当日参加される予定の先
生方（全員）にも委任状を書き葉書・FAX/メールにて送付して頂き、議案に反対の際は総会の場で委任状を取り
下げて頂く方針でお願い致します。ZOOM では、参加する事も退室する事も容易であり、人数把握が困難なう
え総会の成立が危ぶまれるための措置でありご理解の程を宜しくお願い致します。

７）新規開業の方へ、お祝いを贈るのを制度化し、それに伴い、医局に市整会に連絡して頂くというシステムを
お願いする。（西澤会長に医局に尋ねて頂きました。）

８）幹事会（理事会・諮問委員会）での ZOOM を使用しての実施ですが、幹事会はメーカーが共催をしている
本会とは別になるため、ZOOMで実施頂くのは問題ないが、メーカーとしては何もタッチ出来ないとの事です。
そこで、市整会が独自に契約してなら、ZOOM でビジネスタイプだと年間にして約 24000円となります。
但し、同様に講演会も行うとなると、セキュリティと単位に関わる聴講時間の裏付けのために木村情報サービス
という web 講演会などを取り扱う会社に頼まないといけないそうです。
ただ各社が web にどんどん切り替えており、年内はほぼ無理みたいです。（確認中です。金額は一回で 70～80 万
ほどかかるそうです。）
 ZOOM 会議（4 つのプラン） https://project-dreams.com/zoom/account-free-vs-pro/
① 基本（無料）
② プロ（月 14.99 ドル）（有料：100 人までミーティングに参加可能）；1600円～1700円/月
③ ビジネス（10 アカウントから購入可）（月 19.99 ドル）（有料：300 人までミーティングに参加可能）；
2100円～2200 円/月
④ 企業（100 アカウントから購入可）（月 19.99 ドル）（有料：1000 人までミーティングに参加可能）；2100
円～2200円/月
尚、今後 Zoom等のオンラインを実施していく場合、協賛メーカーの協力は得られませんので、会員各位への連
絡は、郵送ではなくメール・Fax での対応をする事となった。

ZOOMでの講演会の方法について
案１、講師の先生だけを、協賛メーカーの営業所の web ルームに来ていただいて、そこから配信する方法
案２、講師の先生も、ご自宅からの配信で、していただく方法
上記２つの方法でなら、木村企画という会社に、高いお金を払わなくても、もっと安く済むのですが、
あとは、単位の取得をどうするか、受講料の徴収管理をどうするかですが問題点であり、
日整会の点数が必要な方は事前登録で先に口座に振り込んで頂き、受講していることを確認するための作業も必
要なようで、膨大な労力が必要になることも問題であり。（OCOA で、木下先生が苦労されているお話を頂きま
した。）
市整会が、時間指定されたこれまで同様の研修講演を行う意義を考えたところ、会員が顔を突き合わせて講演を
聞き、ざっくばらんな会話が出来なくなる事は、市整会の趣旨と違うのではないかとの意見もあり、理事の先生
方の御意見をお聞きしたところ、ZOOM での開催をするならば、会費は集めずに単位申請もしない方向で開催

する事となりました。

９）田村彰浩先生（平成 5 年）の入院に伴った診療支援
 R2年度での閉院と決まりましたが、それまでの間 小竹先生、荒木先生、日下先生が、診療支援を手伝って下
さいました。その他、多数の先生からご連絡頂きました。

１０）その他の報告事項は有りませんでした。

協議事項
1、令和３年度事業計画 （森川）
Ｒ3.05.22（土）市整会 総会  講演会のみ共催：科研製薬 （ZOOM で講演会なしのWEB 開催）
         ５：００～
         出席：16 名、委任状：130 通（会員総数 192 名）・・・総会成立

Ｒ3.06.26（土）市整会学術講演会 共催：旭化成 ANA クラウンプラザホテル大阪（WEB とサテライト会場の
二本立て）
        16：00～19：30 総合司会：明石健一
        学術講演１「一般整形外科外来における小児整形外科診療の要点」座長：宮内晃
         演者 大阪市立大学 大学院 医学研究科 整形外科学 病院講師 中川敬介先生
        学術講演 2「妊娠・授乳中の薬物治療-関節リウマチを中心に-」座長：増田博
         演者 国立研究開発法人 国立成育医療研究センター周産期・母性診療センター 主任副セ
ンター長／妊娠と薬情報センター センター長 村島温子先生
        学術講演 3「骨粗鬆症治療レビュー ～骨形成促進剤を中心に～」座長：大川得太郎
         演者 埼玉医科大学整形外科 教授 宮島 剛先生

Ｒ3.06月（日）スケルトンゴルフコンぺ ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ3.09.17（金）諮問委員会 9：00～

Ｒ3.10.02(土)令和 3年度前期理事会・市整会フォーラム 講演会のみ共催：帝人ファーマ
         コロナの状況で単位無しで、開催を考える（7月には会場・演者の手配もあり決定する）

Ｒ3.10.？（？）「『これからの整形外科のかたち』を考える会」（健保介護診療担当勉強会）  共催：久光製薬
         コロナの拡大状況から、会員に有益な情報を馬野先生から発信することで講演会の替わりと
する事となりました。

Ｒ3.10.30（予定）市整会学術文化講演会 共催：日本臓器製薬
         コロナウイルスの感染拡大状況で検討する。
         ＺＯＯＭとサテライトの両方で検討し、定員制で参加者のみの単位申請
         立食を含め懇親会は無しの方向で考えている。

Ｒ3.11.？（？）家族会⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止の予定

Ｒ3.12.12（日）市整会ゴルフコンペ 泉が丘 CC
         8時葛城コーススタート、8組

Ｒ3.12.？（？）諮問委員会

Ｒ4.1.？（？）市整会新年会
          リッツカールトン 中村教授の御講演？

2、その他の協議事項
１）その他の協議事項は有りませんでした。

当日参加者
西澤 徹、増田 博、石崎嘉昭、鳴嶋眞人、安田浩成、秋野一男、斧出安弘、天野祐一、竹中稔幸、伊藤智康、柴
田和弥、宮口正継、森川献志漢、大疁 武夫、水沢慶一、鳥飼大剛、

委任状を頂いた先生方
石崎嘉昭、長田  明、前野岳敏、岩瀬久雄、奥田好彦、許  国広、杉本欣也、山藤修輔、佐竹兼爾、楠  正敬、
中本達郎、金川雅洋、楯憲一郎、西上茂樹、飯田伊佐男、呉家守二、島田永和、清水孝修、堀澤欣弘、佐藤哲也、
安田浩成、喜馬秀樹、倉田順弘、秋野一男、斧出安弘、田中直史、天野祐一、増田  博、森沢康二、野上倫昭、
玉田善雄、寺川文彦、阪本一樹、柳井尚浩、馬野隆信、光武  宏、喜多義将、金井秀彰、辰巳一郎、阪本博史、
高山 優、元田忠伸、香月憲一、宮内 晃、川満政之、古瀬洋一、上野憲司、橋本亮治、鄭 明和、調子和則、寺
元  隆、西澤  徹、竹中稔幸、大川得太郎、浦勇武志、伊藤智康、南 幸作、豊川英樹、藤沢直史、荒木良守、湊
康行、柴田敏弥、岩城啓好、伊藤陽一、本田泰郎、酒井 啓、日下昌浩、仁田史人、森田光明、宮口正継、木下裕
介、鱧永 浩、姜 良勲、中塚洋直、森川献志漢、祷 史明、大疁 武夫、政田俊明、水沢慶一、小竹志郎、明
石健一、高尾泰広、田村隆典、田口 晋、山北 真也、鞆 浩康、木村浩朗、松本一伸、鳥飼大剛、河田 弘、